
ORIGINALE 

COMUNE DI VIDDALBA 
Provincia di Sassari 

Via Giovanni Maria Angioy 5 

Web - www.viddalba.gov.it  - Pec - comune.viddalba@legalmail.it 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 16 del 17-07-20 
 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio con inizio alle ore 13:00, 
convocato dal Sindaco in modalità telematica con avvisi ai Consiglieri, si è riunito il 
Consiglio Comunale, in videoconferenza, sessione Ordinaria in Seconda convocazione 
in seduta Pubblica, con l’intervento dei Consiglieri Signori:  

 
 ARA VITTORIO P STANGONI GABRIELA A 

DEIANA ANGELO P OGGIANO CLAUDIO A 

MAZZEI CLARA P CANNAS ANDREA A 

SPEZZIGU IRENE P SATTA MAURIZIO P 

OGGIANO ANTONELLO P SERRA FAUSTO P 

LEDDA ANDREA P DEIANA GIOVANNI MARCO A 

BIANCO ANTONIO SILVANO A   

   

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
presidenza il Signor Ara Vittorio in qualità di PRESIDENTE con l’assistenza del 
Segretario Comunale DEMARTIS CLAUDIO. 

Il Sindaco Ara dà la parola al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile il 

quale illustra brevemente la proposta; la proposta per la gestione associata del nucleo di 

valutazione per il triennio 2020-2022 - schema di convenzione è approvata con n. 8 voti 

favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti; la proposta è dichiarata immediatamente 

eseguibile con n. 8 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 17 del 10.07.2020 del Responsabile del Servizio 

Amministrativo – Contabile. 

   
Premesso che: 

- nel quadriennio 2016/2019 tra i Comuni di Valledoria, Castelsardo, Porto Torres (con 

adesione successiva), Sennori, Sorso, Stintino, Viddalba, Trinità d’Agultu e Vignola è 

stata attuata la gestione associata dei compiti del Nucleo di valutazione; 

- la convenzione per la gestione del Nucleo di Valutazione in forma associata, con 

individuazione del Comune di Castelsardo quale ente capofila, è scaduta il 31.12.2019. 

 

Preso atto che i compiti del Nucleo di valutazione sono previsti dalle seguenti leggi: 

a) del D.Lgs. n. 286 del 30/07/1999, rubricata Riordino e potenziamento dei meccanismi 

e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati 

dell’attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’art. 11 della legge 

15/03/1997, n. 59; 

b) dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, recante Tipologia di controlli interni; 

Oggetto: Gestione associata del Servizi del nucleo di valutazione. Schema di 

convenzione  

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 17-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VIDDALBA 

c) degli artt. 7 e 14 del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 rubricato Attuazione della legge 4 

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni, ivi compreso il parere 

vincolante sull’aggiornamento annuale del sistema di misurazione e valutazione della 

performance, previsto dall’art. 5 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 74/2017; 

d) della legge n. 190/2012 del 06.11.2012, rubricata Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

e) del d.lgs. n. 33/2013 del 14.03.2013, rubricato Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni. 

 

Rimarcato che con lo strumento associativo è possibile ottenere indubbi vantaggi di 

economicità, efficienza ed efficacia, con risparmi di risorse per i singoli enti aderenti, 

come desumibile dal piano di riparto della spesa. 

 

Tenuto conto che i rappresentanti dei Comuni sopra richiamati, con l’unica eccezione del 

Comune di Trinità d’Agultu e Vignola che ha comunicato di voler procedere in modo 

autonomo, hanno espresso la volontà di proseguire nella gestione associata del servizio, 

individuando il Comune di Valledoria quale capofila. 

 

Ritenuto opportuno proseguire la gestione associata del nucleo di valutazione ed 

approvare lo schema di convenzione proposto dal Comune capofila nel testo allegato, 

stabilendo che l’affidamento dell’incarico al componente esterno avverrà a seguito di 

procedura selettiva pubblica a cura del Comune capofila. 

 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e contabile resi dal 

Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile. 

 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 vori contrari, n. 0 astenuti. 

 

DELIBERA 

 

Di aderire per il triennio 2020/2022 alla gestione in forma associata del servizio del 

Nucleo di Valutazione con i Comuni di Valledoria, Castelsardo, Porto Torres, Sennori, 

Sorso, Stintino. 

 

Di approvare l’allegato schema di convenzione, individuando il Comune di Valledoria 

quale ente  

capofila.  

 

Di stabilire che l’affidamento dell’incarico al componente esterno avverrà a seguito di 

procedura selettiva pubblica a cura del Comune capofila.  

 

Di prendere atto che spetta al Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente la 

sottoscrizione della convenzione. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Comune di Valledoria. 

 

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile i 

conseguenti adempimenti gestionali. 

 



 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 16 del 17-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VIDDALBA 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 vori contrari, n. 0 astenuti, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
Ara Vittorio  DEMARTIS CLAUDIO 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio con num.  e trasmessa ai 
capigruppo consiliari il 17-07-20 

 
Viddalba, 17-07-20 

L’Impiegato Incaricato 
Fara Cristiano 


